
ЗАКОН МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

О внесении изменений в Закон Московской области «О мерах 

социальной поддержки семьи и детей в Московской области» 

 Статья 1  

Внести в Закон Московской области № 1/2006-ОЗ «О мерах социальной 

поддержки семьи и детей в Московской области» (с изменениями, 

внесенными законами Московской области № 53/2006-ОЗ, № 260/2006-ОЗ, № 

67/2007-ОЗ, № 178/2007-ОЗ, № 228/2007-ОЗ, № 182/2008-ОЗ, № 249/2008-ОЗ, 

№ 150/2009-ОЗ, № 179/2009-ОЗ, № 32/2010-ОЗ, № 71/2010-ОЗ, № 167/2010-

ОЗ, № 53/2011-ОЗ, № 75/2011-ОЗ, № 203/2011-ОЗ, № 90/2012-ОЗ, № 

100/2012-ОЗ, № 202/2012-ОЗ, № 204/2012-ОЗ, № 12/2013-ОЗ, № 131/2013-ОЗ, 

№ 171/2013-ОЗ, № 177/2013-ОЗ, № 167/2014-ОЗ, № 192/2014-ОЗ, № 

206/2014-ОЗ, № 90/2015-ОЗ, № 134/2015-ОЗ, № 238/2015-ОЗ, № 19/2016-ОЗ, 

№ 67/2016-ОЗ, № 170/2016-ОЗ, № 200/2016-ОЗ, № 53/2017-ОЗ, № 69/2017-

ОЗ, № 108/2017-ОЗ) следующие изменения: 

 в статье 16: 

1) в части 1: 

абзац первый после слова «оздоровления» дополнить словами «, а также на 

бесплатный проезд на междугородном транспорте к месту нахождения 

санаторно-курортной организации и организации отдыха детей и их 

оздоровления и обратно»; 

абзац второй пункта 2 изложить в следующей редакции: 

«Дети-инвалиды имеют право на получение на тех же условиях второй 

путевки в санаторно-курортную организацию и на бесплатный проезд на 

междугородном транспорте к месту нахождения санаторно-курортной 

организации и обратно для сопровождающего их лица;»; 

2) дополнить частью 41 следующего содержания: 

«41. В случае самостоятельной оплаты родителями (законными 

представителями) детей-инвалидов проезда на междугородном транспорте к 

месту нахождения санаторно-курортной организации и обратно детей-

инвалидов и сопровождающего их лица, получивших бесплатные путевки в 

соответствии с частью 1 настоящей статьи, им предоставляется компенсация 

расходов на оплату стоимости проезда.». 

 Статья 2 

 Настоящий Закон вступает в силу на следующий день после его 

официального опубликования и применяется к правоотношениям, 

возникшим с 1 января 2017 года. 

 


